
ANO XXII - Maceió/AL, Terca-Feira, 17 de Dezembro de 2019 - Nº 5862 

 

www.diariomunicipal.com.br/maceio                                                                                      13 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO - SEMGE, no uso 

de suas atribuições e prerrogativas legais conferidas por força da Lei 

Orgânica Municipal, conforme dicção do art. 55, inc. VII, tendo em 

vista o inteiro teor do PROCESSO ADMINISTRATIVO DE Nº.. 

00100.014466/2019, 

RESOLVE: 

LOTAR o servidor, Sr. DOUGLAS DE SANTANA FREITAS, 

cedido da PREFEITURA MUNICIPAL DE 

QUEBRÂNGULO/AL, para esta MUNICIPALIDADE de acordo 

com a Portaria nº. 401 ás fls 53, ocupante do cargo de Agente 

Administrativo, na SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO - 

SEMGE, retroagindo a 02 de Dezembro de 2019 até 31 de Dezembro 

de 2020, em conformidade com o Convênio nº. 018/2019, celebrado 

entre o MUNICÍPIO DE MACEIÓ/AL e o MUNICÍPIO DE 

QUEBRÂNGULO/AL. 

  

REINALDO BRAGA DA SILVA JÚNIOR 

Secretário Municipal de Gestão/SEMGE 

Publicado por: 

Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:86E3C52C 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA - 

SEMINFRA 

CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº. 010/2019. 

 

A COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES DE OBRAS E 

SERVIÇOS DE ENGENHARIA - CPLOSE DA SECRETARIA 

MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA - SEMINFRA, torna 

público, para conhecimento da sociedade brasileira e demais 

interessadas, que realizará na forma prevista na Lei 8.666/93 e suas 

alterações, a abertura do certame licitatório na modalidade 

CONCORRÊNCIA PÚBLICA nº. 010/2019, do tipo MENOR 

PREÇO sob o regime de execução indireta de EMPREITADA POR 

PREÇO UNITÁRIO, cujo objeto é a contratação de empresa no 

ramo da construção civil para execução de serviços de Terraplenagem, 

Drenagem de Águas Pluviais e Pavimentação nas Ruas: Francisco 

Holanda Cavalcante Filho, Benedito Loureiro, Av. Costa Nabal, Av. 

Joana Darc, Av. Otacílio Holanda, Av. Pajuçara, Av. Tancredo Neves, 

Av. Teotônio Vilela, Loteamento João Paulo VI, Rua Cristina Braga, 

Rua da Paz, Rua Divaldo Suruagi, Rua Florêncio de Abreu, Rua São 

Pedro, Rua Santa Luzia, Rua Tancredo Neves e Travessa Hailton dos 

Santos, localizadas na parte alta (Village Campestre II), Maceió-AL, 

da Secretaria Municipal de Infraestrutura - SEMINFRA, sendo o 

início do procedimento agendado para as 09h do dia 20/01/2020 na 

sala da Diretoria de Licitações da Secretaria Municipal de 

Infraestrutura de Maceió - SEMINFRA, situada na Rua do Imperador, 

nº. 307 – Bairro: Centro, na cidade de Maceió - AL. As empresas 

interessadas em adquirir o Edital e seus Anexos deverão acessar o 

endereço eletrônico da Prefeitura de Maceió: www.maceio.al.gov.br 

no link “Editais e Licitações”. 

  

Maceió/AL, 16 de Dezembro de 2019. 

  

JOSÉ MARÇAL DE ARANHA FALCÃO FILHO 

Presidente CPLOSE 

Publicado por: 

Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:B2FEB764 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA - 

SEMINFRA 

AVISO DE RESULTADO DA FASE DE HABILITAÇÃO - 

TOMADA DE PREÇOS Nº. 009/2019. 

 

A COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES DE OBRAS E 

SERVIÇOS DE ENGENHARIA - CPLOSE DA SECRETARIA 

MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA - SEMINFRA, torna 

público, mantém o resultado de Habilitação do procedimento 

licitatório na modalidade Tomada de Preços nº. 009/2019, cujo objeto 

é a contratação de empresa de engenharia civil para execução de 

serviços de reforma e revitalização da Praça Mirante de São Gonçalo, 

no bairro do Farol, Maceió/AL, sendo HABILITADAS as empresas 

MC CONSTRUÇÕES, CNPJ nº. 19.233.416/0001-88 e MIRAMAR 

CONSTRUTORA, CNPJ nº. 11.035.491/0001-22 e INABILITADA 

a empresa GRM CONSTRUÇÕES E LOCAÇÕES LTDA, CNPJ 

nº. 20.165.044/0001-89, por não cumprimento integral do que fora 

exigido pelo edital e seus anexos (anexo I-B), ficando agendada a 

sessão para abertura de proposta de preços para o dia 19/12/2019 às 

09h00 na sala da Diretoria de Licitações da Secretaria Municipal de 

Infraestrutura de Maceió - SEMINFRA, situada na Rua do Imperador, 

nº. 307 – Bairro: Centro, na cidade de Maceió - AL. 

  

Maceió/AL, 16 de Dezembro de 2019. 

  

JOSÉ MARÇAL DE ARANHA FALCÃO FILHO 

Presidente CPLOSE 

Publicado por: 

Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:4BBF7089 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA - 

SEMINFRA 

TORNAR SEM EFEITO 

 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA - 

SEMINGTA, no uso de suas atribuições e prerrogativas legais, 

RESOLVE 

Tornar sem efeito a publicação do Termo de Ratificação da dispensa 

de licitação para contratação de empresa especializada nos serviços de 

recarga de extintores de incêndio desta Secretaria, de acordo com o 

Termo de Referência constante no PROCESSO 

ADMINISTRATIVO SEMINFRA Nº. 3200.114778/2019, 

publicado no DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO 

MUNICÍPIO DE MACEIÓ - DOEM, em 02 de Dezembro de 

2019. página 04. 

  

Maceió/AL, 16 de Dezembro de 2019. 

  

MAC MERRHON LIRA PAES 

Secretário/SEMINFRA 

Publicado por: 

Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:D230F509 

 
SUPERINTENDÊNCIA MUNICIPAL DE 

DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL - SUDES 

PORTARIA Nº. 058 MACEIÓ/AL, 16 DE DEZEMBRO DE 2019. 

 

O SUPERINTENDENTE MUNICIPAL DE 

DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL – SUDES, no uso de 

suas atribuições Legais informa o cronograma de FÉRIAS do mês de 

JANEIRO DE 2020. 

  
MATRÍCULA Nº. NOME INÍCIO TÉRMINO 

22070-1 CARLOS SILVA DA COSTA 02/01/2020 31/01/2020 

10809-0 DARCI RIBEIRO DA SILVA FILHO 06/01/2020 04/01/2020 

0924861-7 FRANCISCA LÚCIA DE ANCELMO 02/01/2020 31/01/2020 

07731-3 
JOSÉ MÁRCIO LAURINDO 

CERQUEIRA 
06/01/2020 04/01/2020 

11217-8 MARIA VILMA DOS SANTOS 06/01/2020 04/01/2020 

  

GUSTAVO ALBERTO ACIOLI DE PAIVA TORRES 

Superintendente/SUDES 

Publicado por: 

Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:077EE266 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO, ESPORTE E 

LAZER - SEMTEL 

EXTRATO DE JUSTIFICATIVA DE INEXIGIBILIDADE DE 

CHAMAMENTO PÚBLICO Nº. 015/2019. - PROCESSO 

ADMINISTRATIVO Nº. 03300.023398/2019. 

 

O MUNICÍPIO DE MACEIÓ, inscrito no CNPJ sob o nº. 

12.200.135/0001-80, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE 

TURISMO, ESPORTE E LAZER – SEMTEL, na qualidade de 

CONCEDENTE, inscrita no CNPJ sob o nº. 04.603.063/0001-93 e 

com sede na Avenida da Paz, nº. 1.422 – Bairro: Jaraguá – Maceió/AL 


